- İbn Hamdân’ın (ö. 695/1295) Sıfatü'l-fetvâ ve'l-müftî ve'l-müsteftî’si9.

- Zehebî’nin (ö. 748/1347) Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ’sı10 ve Tezkiratu’l-huffâz’ı11.

- İbn Kesîr’in (ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye’si12.

- İbn Receb’in (ö. 795/1393) Zeylu Tabakâti’l-Hanâbile’si13.

- Burhaneddin İbn Müflih’in (ö. 884/1479) el-Maksadu’l-erşed’i14.

- İbnü’l-Mibred’in (ö. 909/1503) Mu‘cemu’l-kütüb’ü15.

- İbnü’l-İmâd’ın (ö. 1089/1678) Şezerâtu’z-zehebi fî ahbâri men zeheb’i 16.

- Abdülkadir İbn Bedrân’ın (ö. 1346/1927) el-Medhal ilâ mezhebi’l-imam

Ahmed b. Hanbel’i17.

- Ebû Zeyd b. Bekir’in (ö. 1429/2008) el-Medhalu’l-mufassal li mezhebi’l-imam

Ahmed ve tahrîcati’l-ashâb’ı18.

- el-Muğnî’yi19 tahkik edenlerin İbn Kudâme hakkında verdiği bilgilerden de

istifade edilmiştir.

Tezin ikinci bölümünde Kitabu’n-nikâh esas alınarak el-Muğnî, ondan önce ve

sonra yazılan Hanbelî eserleri ile mukayese edilmiştir. Muhtasar ve şerh türü eserler

9 Ebû Abdullah Ahmet b. Hamdan b. Şebîb b. Hamdan en-Nümeyrî el-Harranî el-Hanbelî, Sıfatü'l-fetvâ

ve'l-müftî ve'l-müsteftî, thk. Muhammed Nasıruddîn el-Elbanî (Beyrut: Mektebetü’l-İslamiyye,

1397/1976).
10 Şemseddin Ebû Abdullah b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-

Arnaût (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1405/1985).
11 Şemseddin Ebû Abdullah b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Tezkiratu’l-huffâz, (Beyrut: Darü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1419/1998).
12 Ebu’l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî

(Daru Hecr, 2003/1418)
13 Zeynuddin Abdurrahman b. Ahmed b. Receb, Zeylu Tabakâti’l-Hanâbile, thk. Abdurrahman b.

Süleyman el-Useymin (Riyad: Mektebetu’l-Ubeykan, 1425/2005).
14 Burhaneddin İbn Müflih, el-Maksadu’l-erşed, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Useymin (Riyad:

Mektebetü’r-Rüşd, 1990).
15 Yusuf b. Hasan b. Ahmed Cemâluddîn İbnü’l-Mibred, Mu‘cemu’l-kütüb, thk. Yusrî Abdülganî (Mısır:

Mektebetü İbni Sînâ, ts.).
16 Abdulhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtu’z-zehebi fî ahbâri men zeheb, thk.

Muhammed Arnaût (Beyrut: Daru İbni Kesîr, 1406/1986).
17 Abdülkadir İbn Bedrân, el-Medhal ilâ mezhebi’l-imam Ahmed b. Hanbel, thk. Abdullah b.

Abdülmuhsin et-Türkî (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1981).
18 Ebû Zeyd b. Bekir, el-Medhalu’l-mufassal li mezhebi’l-imam Ahmed ve tahrîcati’l-ashâb, (Riyad:

Darü’l-Âsıme, 1417/1997).
19 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisi, el-Muğnî,

thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî – Abdülfettâh Muhummed el-Hulv (Riyad: Dâru âlemi’l-kütüb,

1417/1997).

de atıf yapılmıştır. Böylece konular daha müdellel bir şekilde sunulmaya gayret

edilmiştir. Ayrıca, İbn Kudâme’nin nikâh bahsindeki meselelerde Zerkeşî veya

Merdâvî’nin tercih mesaisi üzerinde bir etkisi söz konusu olursa; bunun izlerini tetkik

etmek amacıyla bir kısım meselelerde İbn Müflih (ö. 884/1479), Haccâvî (ö. 968/1560)

ve Buhûtî (ö. 1051/1641) gibi Hanbelî fakihlerin eserlerine de başvurulmuştur.

Böylece farklı eserlerde İbn Kudâme’nin tercihlerinin etkisi teyit edilmiştir.

74 İbn Kudâme, bu eserin hacminin küçük, ezberlemesi ve anlamasının kolay olduğunu söyler. Bk.

Muvaffakuddin Ebû Muhammed Abdullah b. Ahmed İbn Kudâme el-Makdisi, el-Mukni‘ fî fıkhi’-imam

Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, thk. Muhammed Arnâût – Yasin Muhammed el-Hatîb (Cidde:

Mektebetü’s-Sevâdî, 1421/2000), 21.
75 Benzeri veriler için bk. Ebû Zeyd, el-Medhalu’l-mufassal, 2/719-740.
76 İbn Bedrân, el-Medhal,433-434.
77 Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Cemmâîlî el-Makdisi, ‘Umdetü’l-

fıkh, thk. Ahmed Muhammed ‘Azûz (Lübnan: Mektebetü’l-asriyye, 1425/2004).

- Ebû Muhammed Bahâeddîn Abdurrahman b. İbrahim el-Makdisî (ö.

624/1226), el-‘Udde şerhu’l-‘Umde.78

- Ebu’l-Abbas Takiyyuddîn İbn Teymiyye (ö. 728/1327), Şerhu’l-‘Umde fi’l-

fıkh.

- Abdülmu’min b. Abdülhak el-Katıî (ö. 739/1338), Şerhu’l-‘Umde.

Mezhepte kıymetli yere sahip olan el-Mukni´’i İbn Bedrân, mezhebin üç

meşhur metninden birisi olarak nitelemektedir. Nitekim Hırakî’nin el-Muhtasar’ı

yegâne otorite olma özelliğini el-Mukni´’ye kadar korumuştur. Çünkü bu eserden

sonra Hırakî’nin tertibi Hanbelî alimler tarafından terkedilmiştir.79 Ancak Hırakî’nin

el-Mukni‘i şerh eden bazı müellifler ve eserleri şöyledir:

- Şemseddîn Ebu’l-Ferec Abdurrahman b. Ebû Ömer İbn Kudâme el-

Makdisî (ö. 682/1283) = eş-Şerhu’l-kebîr.84

- Burhâneddîn İbn Müflih (ö. 884/1479) = el-Mübdi´ fî şerhi’l-Mukni´.85

- Ali b. Süleyman el-Merdâvî (ö. 885/1480) = el-İnsâf fî marifeti’râcih

mine’l-hilâf álâ mezhebi’l-imami’l-mübeccel Ahmed b. Hanbel.

İbn Kudâme’nin el-Kâfî fî fıkhi’l-imami'l-mübeccel Ahmed b. Hanbel adlı eseri,

ihtilaf durumunda tercihte başvurulabilecek kaynaklardan biri olarak nitelenmekte;86

bu eser üzerine Muhammed b. Abdü’l-Vâhid b. Ahmed b. Abdurrahman b. İsmail el-

Makdisî’nin (ö. 643/1245) bir hadis tahrîc çalışması bulunduğu zikredilmektedir.87

1.3.3.1. el-Muğnî

Hanbelî mezhebinin temel ve meşhur metinlerinden birisi olan Hırakî’nin (ö.

334/946) el-Muhtasar’ı üzerine pek çok çalışma yapılmıştır.88 İzzuddîn el-Mısrî,

“Hırakî üzerine 300 kadar şerh tespit ettim” demektedir.89 Bu muhtasar üzerine yapılan

en büyük ve en meşhur şerhin İbn Kudâme’nin el-Muğnî’si olduğu söylenmiştir.90 İbn

Kudâme’nin el-Muğnî ile mezhebi (daha) güzelleştirdiği (yücelttiği) de ifade

el-Hâşimî’nin (ö. 470/1077) el-Mesâil’i ve İbn Batta el-Ukberî’nin (ö. 387/997)

Ahkamu’n-Nisâ’sı örnek olarak verilebilir.

İbn Kudâme’nin diğer bir kaynağı ise Ebû Bekir Muhammed b. İbrahim b. el-

Münzir en-Nîsâbûrî’nin119 (ö. 318/930) el-İcmâ‘ adlı eseridir. İbn Kudâme el-

Muğnî’de icmâ ile ilgili bilgileri onun eserinden aktarır.120 Bu bilgilere ek olarak İbn

Kudâme el-Muğnî’de sık sık Hırakî, Ebu’l-Vefâ İbn Akîl121 (ö. 513/1119), Ebû

Abdullah b. Muhammed el-Ukberî İbn Batta122 (ö. 387/997), İbn Batta’nın talebesi

Ebû Hafs el-Ukberî123, İbn Hâmid124 (ö. 403/1012), Ebû İshak b. Şâkilâ ve daha pek

çok Hanbelî alimin görüşlerine yer verir.

1.3.3.1.2. Hadis Kaynakları

İbn Kudâme nakillerini çeşitli kaynaklardan aktarır. Bu başlıkta bunlardan

Kitabu’n-nikâh bölümünde tespit edebildiklerimizi aktaracağız.

İbn Kudâme’nin hadis kaynakları arasında çeşitli müsned-sünen türü eserler

görülmektedir. Şâfiî’nin (ö. 204/820) el-Müsned’i ve Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855)

el-Müsned’i el-Muğnî’de adı geçen müsned türü kaynaklardandır. Said b.

Müseyyeb’in (ö. 94/713) es-Sünen’i, İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849) es-Sünen’i ve İbn

119 İbnü’l-Münzir’in telif ettiği eserler için bk. Cengiz Kallek, “İbnü’l-Münzir en-Nîsâbûrî”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 21/158. Eserin kendisi için bk.

Muhammed b. İbrahim b. el-Münzir en-Nîsâbûrî, el-İcmâ‘, thk. Fuâd Abdülmun‘im Ahmed (Riyad:

Darü’l-Müslim, 1425/2004). el-İcmâ adlı eserde, ‘Sayfa 349’dan itibaren nikâh bahsindeki icmâ

örneklerine yer verilmektedir. İlgili sayfalar incelendiğinde el-Muğnî’nin kaynakları arasında olduğu

daha net görülecektir. Ayrıca muhakkik iyi bir çalışma yapmış; icmâ örneklerini el-Muğnî ve diğer

eserlerde göstererek dipnota işlemiştir.

Mace’nin (ö. 273/887) es-Sünen’i ise el-Muğnî’de sünen kabilinden zikri geçenlere

örnek verilebilir.

İbn Kudâme’nin kaynakları arasında Buhârî’nin (ö. 256/870) ve Müslim’in (ö.

261/875) el-Cami‘us-sahîh’leri yer alır. Nitekim el-Muğnî’de hadis rivayetlerinden

sonra “muttefekun aleyh”125 kullanımı çokça karşımıza çıkmaktadır. Böylece o, bir

anlamda naklettiği hadislerin kuvvetine de işaret etmektedir. İbn Kudâme’nin delillere

yaklaşımında bu husus daha net görülecektir.

Zührî (ö. 124/742), İbn Mace (ö. 273/887), Ebû Dâvûd (ö. 275/889), Tirmizî

(ö. 279/892), Nesâî (ö. 303/915) ve Darekutnî’nin (ö. 385/995) eserleri de el-

Muğnî’nin kaynakları arasındadır.

İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta adlı eseri de el-Muğnî’de zikredilen

kaynaklardandır.

Ebû Ubeyd Kasım b. Sellâm’ın126 (ö. 224/838) hadislerle ilgili

değerlendirmeleri İbn Kudâme için kıymetlidir.127 Öte yandan İbn Abdilber en-Nemerî

de (ö. 463/1071) el-Muğnî’de sıkça zikri geçen isimlerdendir. İbn Kudâme bazen

İmam Mâlik’in görüşlerini, bazen hadisleri ve hadislerin sahih-zayıf şeklinde

değerlendirmelerini ve alimlerin üzerinde icmâ ettiği hadisleri İbn Abdilber’den

nakleder. İbn Kudâme, özellikle İbn Abdilber’in zayıf olarak değerlendirdiği hadisleri

delil olarak almaz ve hadisin zayıflığından dolayı zayıf hadisi delil alan görüşü de

eleştirir. İbn Abdilber en-Nemerî’nin yukarıda zikrettiğimiz İmam Mâlik’in el-

Muvatta’sına dair çalışmaları bulunmaktadır.128

İbn Kudâme, Ahmed b. Hanbel’den gelen görüşleri naklederken veya hadis

rivayet ederken Ebû Bekir el-Esrem (ö. 261/874), Salih b. Ahmed b. Hanbel (ö.

263/880), Ebû Bekir el-Merrûzî (ö. 275/888), Harb b. İsmail el-Kirmânî (ö. 280/893),

125 Bir hadisin hem Buhârî hem Müslim’in el-Câmi‘u’ṣ-ṣaḥîḥ’lerinde yer aldığını ifade eder.
126 Ebû Ubeyd’in dil, fıkıh ve hadis gibi alanlarda yetkin olduğu söylenir. Ayrıca onun talebeleri

arasında Ahmed b. Hanbel ve Buhârî; fıkıhtaki hocaları arasında İmam Şâfiî bulunur. Bk. Zülfikar

Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903) ve Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923) gibi

isimlere atıf yapar.129

1.3.3.1.3. Üzerine Yapılan Çalışmalar

el Muğnî üzerine yapılmış bazı ihtisarlara İbn Rezîn (ö. 656/1258), İbn Hamdan

(ö. 695/1295), İbn Ubeydân (ö. 734/1334), Şemseddin İbn Ramazan (ö. 740/1340),

Abdülaziz el- Bağdâdî el-Makdisî’nin (ö. 846/1443) çalışmaları;130 haşiyelere ise

Muhammed ez-Zerîrânî ve Ahmed el-Kirmânî el-Bağdâdî’nin çalışmaları örnek

verilebilir.131

Abdullah Ömer el-Bârûdî, el-Berku’l-lemmâ‘ fîmâ fi’l-Muğnî min ittifâk ve’l-

iftirâk ve’l-icmâ‘ adlı eserinde el-Muğnî’de ortaya konan ve fukahanın ittifak ve ihtilaf

Bu meselede Merdâvî’nin mezhebin râcih görüşünü belirtirken doğrudan İbn

Kudâme’yi esas alması; İbn Kudâme’nin tercihlerinin Hanbelî alimlerin mezhep içi

tercihleri üzerinde etkisini göstermesi bakımından dikkate değerdir. Meseleyi kısa bir

biçimde ele alan İbn Müflih (ö. 884/1479), Haccâvî (ö. 968/1560) ve Buhûtî de (ö.

1051/1641) Merdâvî ve İbn Kudâme gibi tercih belirtmiş; nikâhın hakikî anlamında

akit, mecazî anlamında ise cima için kullanıldığını dile getirmiştir.207

Müctehid imamların ifadelerindeki tenakuzu gidermenin mezhep içi tercihin

bir kısmı olduğuna dikkat çekilmişti. Bir meseleyle ilgili imamdan farklı görüşler

Mesela velayette sıra önceliği meselesiyle ilgili Hırakî, ana baba bir ve baba bir

kardeşin denk olduğunu dile getirmektedir.378 Bu görüşün aslı Ahmed b. Hanbel’den

375 Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 24 (No. 2093); Ebû Abdurrahman b. Şuayb en-Nesâî, es-Sünenu’s-suğra, thk.

Abdülfettah Ebû Gudde (Halep: Mektebü’l-Matbuâtü’l-İslamiyye, 1406/1986), “Nikâh”, 36 (No. 3270).
376 Nisa, 4/127.
377 İbn Kudame, el-Muğnî, 9/402-404.
378 Ebu’l-Kasım el-Hırakî, Muhtasaru’l-Hırakî, (B.y.: Darü’s-sahabe, 1413/1993), 99.

müteahhir alimleri arasındaki ihtilaflarda Merdâvî, İbn Kudâme’nin görüşlerini esas

almıştır ve hemen hemen her meselede el-Muğnî’yi dikkate alarak fıkıh mesaisi

geliştirmiştir.

İhtilaflı meselelerin bir kısmında İbn Kudâme’nin görüşleri incelenmiş; İbn

Müflih (ö. 884/1479), Haccâvî (ö. 968/1560) ve Buhûtî (ö. 1051/1641) gibi diğer

ulemanın tercihlerinin -ekseriyetle- onun görüşleriyle aynı olduğu tespit edilmiştir.

Buna göre, Hanbelî alimlerin telif faaliyetlerinin yanı sıra mezhep içi fıkhî mesaileri